



Reservation 2018-04-09
Kommunstyrelsen ärende 20, KS 2017/0299

Miljöpartiets motion om boenden för äldre

Trygghetsboenden

Med trygghetsboenden fördröjs behovet av en plats på vård- och omsorgsboende. Många äldre känner sig ensamma och otrygga i sitt hem, de tappar aptiten med en hemskickad matlåda. Äldre behöver social samvaro och de vill kunna påverka sin situation mer än vad som är möjligt idag. Därför är ett trygghetsboende med lättåtkomlig service en ren vinst både för den äldre och för kommunen.

Seniorboende

Äldre Danderydsbor kan idag ställa sig i kö för **Seniorboenden** enligt eget önskemål, idag står cirka 400 personer i kö.

Vård- och omsorgsboenden

För att äldre ska kunna stå i kö till ett vård- och omsorgsboende krävs att socialtjänsten fattar ett biståndsbeslut, idag står få äldre i kö. Detta har sin grund i att kommunen avgör om den äldre har ett tillräckligt behov av ett vård- och omsorgsboende eller inte. För äldre som inte bedöms vara tillräckligt i behov av ett vård och omsorgsboende finns ingen alternativ kö att ställa sig i.

Korttidsboende

För att äldre ska kunna stå i kö till ett korttidsboende krävs att socialtjänsten fattar biståndsbeslut, idag står få äldre i kö. Detta har sin grund i att Danderyds kommun inte har något korttids-boende utan köper platser i andra kommuner. Äldre anhöriga mäktar inte med de långa avstånden. Korttidsboende beviljas antingen i samband med att en patient blir utskrivna från akutsjukvård, för avlastning av en anhörig eller i väntan på att ett beslut om vård- och omsorgsboende ska verkställas.

Trygghetsboende är en boendeform som finns i många kommuner men inte i Danderyd. Ett trygghetsboende är till för äldre som är för friska för vård- och omsorgsboende men som har behov av mer trygghet och social samvaro än vad de kan få i sitt hem. Det krävs inget biståndsbeslut för ett trygghetsboende utan den äldre kan hyra sitt trygghetsboende på eget initiativ. Ett trygghetsboende kan till viss del likna ett seniorboende och skall vara funktionellt utformat, boendet ska ha gemenskapslokaler för måltider, samvaro, hobby och rekreation.

En avgörande skillnad på ett trygghetsboende jämfört med ett seniorboende är att en personal/bovård på vissa angivna tider finns på plats. Utöver bovård finns det inga krav på att trygghetsboendet skall tillhandahålla någon service utan den äldre får antingen köpa hushållsnära tjänster eller ansöka om biståndsbedömd hemtjänst. *ca*



Trots att det inte finns formella krav saknar Danderyd trygghetsboenden där den äldre kan få tillgång till ett serviceutbud genom boendet. Genom att boendet kan erbjuda hushållsnära tjänster eller ha fördelaktiga avtal med företag om den äldre vill köpa tjänster förenklas för den äldre att få tillgång till service. Danderyds kommun saknar trygghetsboenden som den äldre kan ställa sig i kö till.

I tjänsteutlåtandet står att "Bevakning och planering för framtida behov sker kontinuerligt och redovisas i boendeplanen". I **Boendeplan för socialnämnden år 2018-2027** står att "Syftet är att ha en långsiktig och hållbar planering för olika typer av lägenhetsbehov inom nämndens verksamhetsområde". I boendeplanen omnämns inte trygghetsboenden.

Idag finns 333 platser i vård- och omsorgsboenden varav 292 platser inom Danderyd och 41 utanför kommunen. Fram till år 2027 beräknas befolkningsförändringen av äldre över 80 år stiga med 728 personer jämfört med idag. Det kommer således att behövas olika slags boenden som kan möta äldre Danderydsbors behov. I boendeplanen planeras för en ökning av antalet vård- och omsorgsplatser till 387 år 2027. **Planeringen stämmer således inte med det verkliga behovet.**

I kö till seniorbostäder står ca 400 Danderydsbor. Behovet av **seniorbostäder** bedöms i boendeplanen endast uppgå till 50-100 lägenheter. **Planeringen överensstämmer således inte med det verkliga behovet.**

Danderyd 2018-04-09

Carolin Robson,
Miljöpartiet de gröna